
一般財団法人　日本船舶技術研究協会 （単位：円）

当　年　度 前　年　度 増　減

　Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 61,655,547 70,171,329 △ 8,515,782 

未収金 22,634,804 21,647,465 987,339 

前払金 2,841,652 3,025,252 △ 183,600 

棚卸資産 16,225,540 7,783,914 8,441,626 

貯蔵品 6,774 16,236 △ 9,462 

　　　 流  動  資  産   　合   計 103,364,317 102,644,196 720,121 

２．固定資産

基本的財産

　普通預金 42,227 42,227 0 

　定期預金 180,600,000 180,600,000 0 

　有価証券 520,654,214 498,048,216 22,605,998 

基 本 的 財 産   　合   計 701,296,441 678,690,443 22,605,998 

特定資産

退職給付引当資産 65,836,100 54,069,400 11,766,700 

業務調整引当資産 210,000,000 200,000,000 10,000,000 

船舶技術研究開発促進事業基金 142,969,120 151,021,722 △ 8,052,602 

機械器具 6,150,167 16,094,028 △ 9,943,861 

ソフトウェア 4,618,016 10,215,716 △ 5,597,700 

特　定　資　産   　合   計 429,573,403 431,400,866 △ 1,827,463 

その他の固定資産

　機械器具 0 10,793,239 △ 10,793,239 

　什器備品 5,769,106 5,298,890 470,216 

　ソフトウェア 66,077 101,600 △ 35,523 

　借室敷金 23,789,240 23,789,240 0 

　その他保証金 300,000 300,000 0 

     その他の固定資産　  合　 計 29,924,423 40,282,969 △ 10,358,546 

固  定  資  産   合    計 1,160,794,267 1,150,374,278 10,419,989 

          資　産　合　計 1,264,158,584 1,253,018,474 11,140,110 

　Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 18,970,182 16,698,913 2,271,269 

前受金 7,469,647 12,463,079 △ 4,993,432 

預り金 3,834,127 4,071,215 △ 237,088 

賞与引当金 4,150,062 3,239,300 910,762 

       流  動  負  債    合    計 34,424,018 36,472,507 △ 2,048,489 

２．固定負債

役員退職慰労引当金 38,668,100 30,115,400 8,552,700 

退職給付引当金 27,168,000 23,954,000 3,214,000 

       固　定  負  債    合    計 65,836,100 54,069,400 11,766,700 

         負　債　合　計 100,260,118 90,541,907 9,718,211 

　Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

日本財団助成金 865,479,432 890,252,704 △ 24,773,272 

（うち基本的財産への充当額） (701,296,441) (678,690,443)

（うち特定資産への充当額） (153,363,978) (176,419,841) (△ 23,055,863)

２．一般正味財産

一般正味財産 298,419,034 272,223,863 26,195,171 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (210,373,325) (200,911,625) (9,461,700)

　　　正　味　財　産　　合　　計 1,163,898,466 1,162,476,567 1,421,899 

　　　　負債及び正味財産合計 1,264,158,584 1,253,018,474 11,140,110 

貸借対照表
２０１９年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目
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一般財団法人　日本船舶技術研究協会 （単位：円）
実施事業会計 その他事業会計 法人会計 内部取引等消去 合　計

　Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金 1,474,459 31,798,147 28,382,941 0 61,655,547 

未収金 0 22,634,804 0 0 22,634,804 

前払金 0 0 2,841,652 0 2,841,652 

棚卸資産 0 16,225,540 0 0 16,225,540 

貯蔵品 0 0 6,774 0 6,774 

     流  動  資  産   　合   計 1,474,459 70,658,491 31,231,367 0 103,364,317 

２．固定資産

基本的財産

　普通預金 0 0 42,227 0 42,227 

　定期預金 0 0 180,600,000 0 180,600,000 

　有価証券 0 0 520,654,214 0 520,654,214 

基 本 的 財 産   　合   計 0 0 701,296,441 0 701,296,441

特定資産

退職給付引当資産 0 0 65,836,100 0 65,836,100 

業務調整引当資産 0 210,000,000 0 0 210,000,000 

船舶技術研究開発促進事業基金 0 142,969,120 0 0 142,969,120 

機械器具 6,150,167 0 0 0 6,150,167 

ソフトウェア 4,618,016 0 0 0 4,618,016 

特　定　資　産   　合   計 10,768,183 352,969,120 65,836,100 0 429,573,403

その他の固定資産

　機械器具 0 0 0 0 0 

　什器備品 1 0 5,769,105 0 5,769,106 

　ソフトウェア 0 0 66,077 0 66,077 

　借室敷金 0 0 23,789,240 0 23,789,240 

　その他保証金 0 0 300,000 0 300,000 

     その他の固定資産　 合　 計 1 0 29,924,422 0 29,924,423

     固  定  資  産   　合    計 10,768,184 352,969,120 797,056,963 0 1,160,794,267

          資　産　合　計 12,242,643 423,627,611 828,288,330 0 1,264,158,584

　Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 736,177 13,834,791 4,399,214 0 18,970,182 

前受金 0 7,469,647 0 0 7,469,647 

預り金 396,135 16,843 3,421,149 0 3,834,127 

賞与引当金 0 0 4,150,062 0 4,150,062 

    流  動  負  債    合    計 1,132,312 21,321,281 11,970,425 0 34,424,018

２．固定負債

役員退職慰労引当金 0 0 38,668,100 0 38,668,100 

退職給付引当金 0 0 27,168,000 0 27,168,000 

    固  定  負  債    合    計 0 0 65,836,100 0 65,836,100

         負　債　合　計 1,132,312 21,321,281 77,806,525 0 100,260,118

　Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

日本財団助成金 10,737,005 153,445,986 701,296,441 0 865,479,432 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (701,296,441) (0) (701,296,441)

（うち特定資産への充当額） (10,394,858) (142,969,120) (0) (0) (153,363,978)

２．一般正味財産

一般正味財産 373,326 248,860,344 49,185,364 0 298,419,034 

（うち基本的財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額） (373,325) (210,000,000) (0) (0) (210,373,325)

    正  味  財  産 　 合　　計 11,110,331 402,306,330 750,481,805 0 1,163,898,466 

　　　　負債及び正味財産合計 12,242,643 423,627,611 828,288,330 0 1,264,158,584 

貸借対照表内訳表
２０１９年３月３１日現在

科　　　　　　　　　目
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